cmwiG
CONSELHO REGIONAL

DE ODONTOLOGIA

DE MINAS GERAIS

ATA N° 1.118

1  Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às nove horas, reuniu-se o
2  Plenário do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, em sessão extraordinária, em
3  sua sede própria, situada na rua da Bahia, 1.477, Bairro de Lourdes, Belo Horizonte - Minas
4  Gerais, sob a Presidência do Cirurgião-Dentista Alberto Magno da Rocha Silva, com as
5  presenças dos Conselheiros Efetivos, (através de vídeo conferência) Raphael Castro Mota,
6  Tesoureiro, Leonardo Rezende Vilela, Secretário, Carlos Alberto do Prado Silva e Ricardo Alves
7  Corrêa, contando ainda com a participação dos servidores convocados o Procurador Jurídico
8  Dr. Roney Luiz Torres Alves da Silva, o Assessor da Presidência Dr. Gustavo Dias Temponi, o
9  Gerente Geral Senhor Luiz Augusto Alves Starling e a Assessora Administrativa I, Tereza
10 Caroline B. Rodrigues Dias, convocada para redigir a presente Ata. 1 - EXPEDIENTE. - 1.1 -
11 Assinatura do Livro de Termos de Presença. Devido á convocação da reunião plenária ter
12 sido extraordinária e através de vídeo conferência e in loco, foi acordado pelo Conselheiro
13 Leonardo Rezende Vilela, Secretário, que a assinatura do livro de Termos de Presença seria
14 assinado posteriormente na próxima reunião pelos presentes e, em seguida, comunicou ao
15 Presidente a existência de quorum legal. 2 - ORDEM DO DIA. Foram discutidos os seguintes
16 assuntos: 2.1 - ATENDIMENTOS ÀS SOLICITAÇÕES DO TCU: O Presidente do CROMG Dr.
17 Alberto Magno da Rocha Silva e o Gerente Geral iniciaram as atividades apresentando ao
18 Plenário a realidade funcional do CROMG, bem como as alterações que se fazem necessárias
19 para regularização deste Conselho, mormente após a criação do setor de Ouvidoria e
20 necessidade da extinção das coordenadorias do Serviço da Comissão de Acolhimento, do
21 Serviço da Dívida Ativa e Execução Fiscal e de Direito Trabalhista, com objeto de padronizar e
22 diminuir a oneração da folha de pagamento desta Autarquia. Autorização para contratação de
23 advogado, nas áreas trabalhista, execução fiscal e administrativista, até a realização de
24 concurso público para preenchimento dos cargos efetivos. Outrossim, após vasta discussão o
25 Plenário decidiu e deliberou, por unanimidade, pela extinção das coordenações supracitadas
26 bem como a dispensa dos funcionários responsáveis pelos respectivos setores. 2.2 -
27 CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO EXTRAORDINÁRIA AO GERENTE DE TECNOLOGIA
28 DE INFORMAÇÃO: O Tesoureiro do CROMG, Dr. Raphael Castro Mota, apresentou ao
29 Plenário a atual situação do Gerente de Tecnologia de Informação, Sr. Guilherme Augusto
30 Barbosa Cunha, que vem suportando elevada demanda de trabalho e prestando com
31 excelência seus serviços a esta Autarquia. Assim, o conselheiro colocou em pauta para votação
32 a concessão de gratificação extraordinária pessoal ao respectivo funcionário como
33 reconhecimento e estimulo por seu desempenho. Desta feita, em decorrência de elevada
34 discussão o Plenário decidiu e deliberou, por unanimidade, a concessão do aumento solicitado, a
35 3 - COMUNICAÇÕES: 3.1 - ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, o Seprhpr//
36 Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente reunião e, para constar, eu,
37 Rezende Vilela, Secretário, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será por mim assrhMáy
38 pelo Senhor Presidente e pelos Conselheiros presentes. Belo Horizonte, dezessei^ de
39 novembro de dois mil e dezessete.

Leonardo/

S^Óretário

Vilela, CD Ajjbérto Magnqda Rocha Silva, 6D

Presidente